544. «Ad tertium sic proceditur. Videtur quod negligencia non possit esse peccatum mortale. Quia super illud Iob IX, *verebar opera mea* etc., dicit Glossa Gregorii quod illam, scilicet negligenciam, *minor amor Dei exag-*

El segundo es que dexa de defender a la biuda y al huérfano y al pobre. Nótase en el capítulo ^[52r] «Pervenit»⁵⁴⁵ y en el capítulo siguiente,⁵⁴⁶ en la distinción ochenta y quatro, y en el párrafo primero de aquella distinción.⁵⁴⁷ De las cuales miserables personas principalmente, los juezes an de aver y tener cuidado, porque esta es la religión limpia e sin manzilla, cerca de Dios visitar los huérfanos y las biudas y acorrerlos en su tribulación y serles defensor y su ayudador. Así lo dize el profeta David en el salmo noveno⁵⁴⁸ y el bienaventurado Santiago en su *Canónica*, en el primero capítulo.⁵⁴⁹

El tercero daño y mal es que los corregidores e juezes negligentes son causa que aya pestilencias y vengan muchos males en su provincia e cibdad, porque es cierto que castiga Dios al pueblo por el pecado que uno comete en la cibdad si no se corrige e se pugne, y ansí parece quan gravemente peca disimulando el juez en corregir [y] en castigar los delictos e culpas que, en las cibdades e provincias que tienen en governación, se cometen. Así lo dize el bienaventurado sant Jerónimo y es decreto d'ello en el capítulo «Inferiorum»,⁵⁵⁰ en la distinción ochenta e seis, y en el capítulo «Sed illud»,⁵⁵¹ en la distinción quarenta e cinco, y es muy singular decreto.

gerat. Sed ubicumque est peccatum mortale, totaliter tollitur amor Dei. Ergo negligentia non est peccatum mortale», Sanctus Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 54 a. 3 arg. 1.

545. «Peruenit ad nos, fratrem et coepiscopum nostrum Pascasium ita desidem et negligentem in cunctis existere, ut in nullo quia est episcopus agnoscat, adeo ut neque ecclesia ipsius, neque monasteria, siue filii uel obpressi pauperes eius erga se dilectionis studium sentiant, nec aliquam supplicantibus sibi in quibus iustum est opem defensionis accomodet, et (quod adhuc dici est grauius) consilia sapientum et recta suadentium nulla patiat ratione suscipere, ut quod per se nequit attendere ab altero saltim possit addiscere. Quod si ita est, non sine culpa tua esse cognoscas, qui eum obiurgare atque cohercere ut dignum est, distulisti. Volumus itaque ut eum coram aliis sacerdotibus uel quibusdam de filiis suis nobilibus contestari pro hac re debeas et hortari. Si uero (quod non credimus) post hanc adhortationem nostram solito adhuc more negligens esse temptauerit, ad nos est modis omnibus transmittendus, ut hic positus discere possit, quid uel qualiter secundum Dei timorem agere conueniat sacerdotem», D.84 c.1.
546. «Nunciatum est nobis, Campaniae episcopus ita negligentem existere, et inmemores honoris sui, ut neque erga ecclesias, neque erga filios paterna uigilantiae curam exhibeant, uel monasteriorum sollicitudinem gerant, seu in obpressorum siue pauperum se tuicionem inpendant. Ideoque hac tibi auctoritate precipimus, ut, eis ad te conuocatis, ex nostro illos mandato districte commoneas, quatinus ita in his, que eos iuste secundum Deum agere conuenit, uigilantes existant, ut nullum nos de eis denuo murmur exasperet. Si quem uero eorum post hec negligentem esse cognoueris, ad nos eum sine aliqua excusatione trans mitte, ut quam sit graue nolle ab his, que reprehensibilia et ualde uituperanda sunt, corrigi, regulari in se ualeat districtione sentire. II. Pars. Gratian. Quod autem de munditia castitatis sacerdotibus inperatur, hoc etiam de quibuslibet altari deseruentibus intelligendum est», D.84 c.2.
547. «I. Pars. Sollicitum quoque ac uigilantem oportet esse episcopum circa defensionem pauperum, releuationem obpressorum, tuicionem monasteriorum. Quod si facere neglexerint, aspere sunt corripiendi», D.84.
548. «[35] Tibi derelictus est pauper; orphano tu eris adiutor», Ps 9,35.
549. «[27] Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem, haec est: visitare pupillos et uiduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo», Iac 1,27.
550. «Inferiorum ordinum culpa ad nullos magis referenda est, quam ad desides negligentisque rectores, qui multam sepe nutriunt pestilentiam, dum austeriorem dissimulant adhibere medicinam», D. 86 c.1.
551. «Sed illud non ociose transcurrendum est, quod uno peccante ira super e omnem populum uenit. Hoc quomodo accidit? quando sacerdotes, qui populo presunt, erga delinquentes beniuoli uideri uolunt, et uerentes peccantium linguas, ne forte male de eis loquantur, sacerdotalis seueritatis inmemores nolunt compiere quod scriptum est: 'Peccantem coram omnibus argue, ut ceteri metum habeant;' et iterum: 'Auferte

El cuarto daño y mal es que no se corrigiendo ni castigando por negligencia los delitos y males que en la cibdad e provincia se hazen e cometen, dase carrera y ávrese camino para que los otros excedan y ofendan e pequen en los mismos delitos e crímenes y en otros. Así lo dize el testo en el capítulo «Peruenit ad nos»,⁵⁵² en la distinción noventa y tres.

El quinto daño y mal que de la negligencia del corregidor e juez viene y es que dan ocaasión y cabsa a los súbditos que an de ser corregidos e gobernados que los menosprecien y tengan en poco y no les ayan temor, ni tengan acatamiento, ni reverencia, ni obediencia a los tales juezes. Así lo dize el testo en el capítulo «Iustum»,⁵⁵³ vicéssima tertia, questione tertia, junto el capítulo «Sicut inquit»,⁵⁵⁴ secunda, questione septima.

El sexto daño y mal es que la negligencia de los corregidores e juezes sucede en gran discrimen e daño e peligro^[52v] de la cibdad y logares que tiene so su governación. Así lo dize el testo en el capítulo «Si papa»,⁵⁵⁵ en la distinción quarenta.

El séptimo daño, y muy gran mal, es por ser negligentes los juezes en corregir y castigar a los crimosos perversos malos y culpantes; no es otra cosa salvo favorecerlos y ayudarlos

malum de uobis ipsis'. Nec zelo Dei succensi imitantur Apostolum dicentem: 'Tradidi huiusmodi hominem satanae in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat'. Neque illud euangelicum implere student, ut si uiderint peccantem, primo secreto conueniant, post etiam duobus uel tribus testibus; quod si contempserit, et post ecclesiae correptionem non fuerit emendatus, de ecclesia expiilsum uelud gentilem habeant ac publicanum; et dum uni parcunt, uniuersae ecclesiae moliuntur interitum. Que ista bonitas, que ista misericordia est, uni parcere, et omnes in discrimen adducere? Polluitur enim ex uno peccatore populus. Sicut ex una ouem morbida uniuersus grex inficitur, sic etiam uno uel fornicante uel aliud quodcunque scelus committente plebs uniuersa polluitur», D.45 c.17.

552. «Peruenit ad nos, quod diaconus ecclesiae Catenensis calciatus compagis procedere presumpsisset quod quia hactenus nulli per totam Siciliam licuit, nisi solis tantummodo diaconibus Messanensis ecclesiae, quibus olim a predecessoribus nostris non dubitatur esse concessum, bene recolitis. Quia ergo tantae temeritatis ausus leuiter non est attendendus, cum omni hoc fraternitas uestra subtilitate perquirat, ut an per se, uel alicuius hoc auctoritate presumpserit nobis subtiliter innotescat. Nam si negligenter ea, que male usurpantur, omittimus, excessus uiam aliis aperimus», D.93 c.21.